THÔNG BÁO
Về việc tuyển sinh trình độ thạc sĩ khóa 33 đợt 2 năm 2025

Căn cứ Thông tư số 23/2021/TT-BGDĐT ngày 30/8/2021 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ;

Căn cứ Thông báo số 661/TB-ĐHTL ngày 31/7/2025 của Hiệu trưởng Trường
Đại học Thủy lợi về Tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ khóa 33 đợt 2 năm 2025 của
Trường Đại học Thủy lợi;

Phân hiệu trường Đại học Thủy lợi thông báo tuyển sinh trình độ thạc sĩ đợt 2
năm 2025, như sau:

1. Ngành đào tạo theo định hướng ứng dụng (dự kiến)

STT Ngành đào tạo Mã ngành Ghi chú

1 Kỹ thuật xây dựng công trình thủy 8580202

2 Kỹ thuật xây dựng 8580201

3 Kỹ thuật xây dựng công trình giao thông 8580205

4 Kỹ thuật cấp thoát nước 8580213

5 Kỹ thuật tài nguyên nước 8580212

6 Quản lý xây dựng 8580302

7 Quản lý kinh tế 8340410

8 Quản trị kinh doanh 8340101

9 Công nghệ thông tin 8480201

2. Hình thức và thời gian đào tạo
- Hình thức đào tạo chính quy, theo định hướng ứng dụng.
- Thời gian đào tạo: 1,5 năm.
3. Phương thức, điều kiện và tiêu chí xét tuyển
3.1. Phương thức tuyển sinh
Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.
3.2. Điều kiện xét tuyển
3.2.1. Về văn bằng
- Ứng viên có bằng tốt nghiệp đại học hoặc công nhận tốt nghiệp đại học ngành

đúng hoặc ngành phù hợp (Danh sách ngành đúng, ngành phù hợp, ngành gần tại Phụ
lục 1) với ngành dự tuyển;

- Ứng viên tốt nghiệp đại học hoặc công nhận tốt nghiệp đại học ngành đúng,
ngành phù hợp; Tốt nghiệp đại học hoặc công nhận tốt nghiệp ngành gần (đối với thí
sinh đăng ký dự tuyển ngành quản lý kinh tế, ngành quản lý xây dựng, ngành quản trị
kinh doanh) với ngành đăng ký dự tuyển đào tạo trình độ thạc sĩ: Ứng viên phải đạt
các môn học bổ sung kiến thức.

TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦY LỢI
PHÂN HIỆU

Số: 88/TB-ĐHTL-PH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 12  tháng 9 năm 2025

3.2.2. Đáp ứng yều cầu về ngoại ngữ của mục 4.
3.2.3. Lý lịch bản thân rõ ràng, không trong thời gian thi hành kỷ luật mức cảnh

cáo trở lên và không trong thời gian thi hành án hình sự, được cơ quan quản lý nhân sự
nơi đang công tác hoặc chính quyền địa phương nơi cư trú xác nhận.

3.2.4. Có đủ sức khỏe để học tập.
3.2.5. Nộp hồ sơ đầy đủ, đúng thời gian quy định tại mục 6.1 và mục 7.
3.3. Tiêu chí xét tuyển
Căn cứ trên hồ sơ của ứng viên, kết quả học tập bậc đại học, công trình nghiên

cứu khoa học, kinh nghiệm làm việc. Thang điểm xét tuyển quy định tại Phụ lục 2.
3.4 Học bổ sung kiến thức
- Đối tượng học bổ sung kiến thức: Đã tốt nghiệp đại học hoặc có quyết định

công nhận tốt nghiệp ngành phù hợp hoặc ngành gần với ngành đăng ký dự tuyển.
- Việc học bổ sung kiến thức phải hoàn thành trước khi xét tuyển và người học

bổ sung kiến thức phải đóng học phí các học phần bổ sung theo mức học phí quy định
đối với hệ đại học chính quy của nhà trường.

- Cách thức đăng ký học: Thí sinh nộp bản sao bằng và bảng điểm tốt nghiệp
đại học trực tiếp tại Phòng Đào tạo hoăc gửi bản scan (dạng file) đến email
ngovanlinh@tlu.edu.vn (ghi rõ ngành đăng ký dự tuyển, số điện thoại liên hệ).

- Lịch học và địa điểm học sẽ thông báo cụ thể trên website và email thí sinh:
https://tlus.edu.vn/chuyen-muc/tuyen-sinh/tuyen-sinh-thac-si/.

4. Yêu cầu về ngoại ngữ
Người dự tuyển thỏa mãn một trong những yêu cầu sau:
- Tốt nghiệp trình độ đại học trở lên ngành ngôn ngữ nước ngoài; hoặc tốt

nghiệp trình độ đại học trở lên mà chương trình được thực hiện chủ yếu bằng ngôn ngữ
nước ngoài;

- Tốt nghiệp trình độ đại học hoặc công nhận tốt nghiệp tại Trường Đại học
Thủy lợi trong thời gian không quá 24 tháng mà chuẩn đầu ra của chương trình đã đáp
ứng yêu cầu ngoại ngữ đạt trình độ Bậc 3 trở lên theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc
dùng cho Việt Nam;

- Có một trong các văn bằng hoặc chứng chỉ ngoại ngữ đạt trình độ tương
đương Bậc 3 trở lên theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam (Phụ
lục 3) hoặc các chứng chỉ tương đương khác do Bộ Giáo dục và Đào tạo công bố, còn
hiệu lực tính đến ngày đăng ký dự tuyển, hoặc tham gia kỳ thi đánh giá năng lực môn
Tiếng anh do Nhà trường tổ chức gồm 4 kỹ năng Nghe, Nói, Đọc, Viết.

 + Thời gian thi:
Kỹ năng đọc và viết: 90 phút.
Kỹ năng nghe: 35 phút (kể cả thời gian thí sinh đọc đề)
Kỹ năng nói: 10 phút/thí sinh.

       + Cách tính điểm:
Tổng điểm bài thi: 100 điểm (Đọc: 30 điểm, Viết: 30 điểm, Nghe: 20

điểm, Nói: 20 điểm)

- Thí sinh Đạt là thí sinh có tổng điểm 4 kỹ năng ≥ 50 điểm và có điểm của từng
kỹ năng ≥ 30 % yêu cầu của kỹ năng đó (Điểm liệt kỹ năng Đọc: dưới 9,0 điểm, Điểm
liệt kỹ năng Viết: dưới 9,0 điểm, Điểm liệt kỹ năng Nghe: dưới 6,0 điểm, Điểm liệt kỹ
năng Nói: dưới 6,0 điểm).

5. Đối tượng ưu tiên
- Người có thời gian công tác liên tục từ 2 năm trở lên hoặc người dân tộc thiểu

số có hộ khẩu thường trú từ 2 năm trở lên ở địa phương được quy định là Khu vực 1
trong Quy chế tuyển sinh đại học, cao đẳng hệ chính quy hiện hành. Trong trường hợp
này, thí sinh phải có quyết định tiếp nhận công tác hoặc điều động, biệt phái công tác
của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền hoặc xác nhận của chính quyền địa phương về hộ
khẩu thường trú;

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh;
- Con liệt sĩ;
- Anh hùng lực lượng vũ trang, anh hùng lao động;
- Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học, được Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh công nhận bị dị dạng, dị tật, suy giảm khả năng tự lực trong sinh
hoạt, học tập do hậu quả của chất độc hoá học.

6. Hồ sơ tuyển sinh, điều kiện trúng tuyển và mức học phí
6.1. Hồ sơ tuyển sinh bao gồm
- Phiếu đăng ký xét; Lý lịch; Bản sao có công chứng Bằng và Bảng điểm đại

học; Giấy chứng nhận sức khỏe; 02 ảnh 4x6 cm; Bản sao giấy khai sinh; Giấy xác
nhận được hưởng chế độ ưu tiên (nếu có); Xác nhận trình độ ngoại ngữ; Bản sao có
công chứng các báo cáo nghiên cứu khoa học (nếu có).

- Phiếu đăng ký xét tuyển, lý lịch xét tuyển tại Phụ lục 4 của thông báo này.
Ghi chú: Nếu người dự tuyển có văn bằng tốt nghiệp đại học do cơ sở giáo dục

nước ngoài cấp phải có công nhận về văn bằng tốt nghiệp của Cục Quản lý chất lượng,
Bộ Giáo dục và Đào tạo.

6.2. Hình thức đăng ký
Ứng viên đăng ký trực tiếp hoặc trực tuyến với điền đầy đủ hồ sơ tại đường

link: https://forms.gle/FHNGRu1W1TbUpMua8.
6.3. Điều kiện trúng tuyển
- Căn cứ vào số lượng hồ sơ đăng ký dự tuyển, chỉ tiêu tuyển sinh, tiêu chí xét

tuyển, Hội đồng tuyển sinh xác định phương án trúng tuyển.
- Đối với công dân nước ngoài, nhà trường căn cứ vào ngành đào tạo, kết quả

học tập ở trình độ đại học và trình độ tiếng Việt để xét tuyển. Trường hợp có điều ước
quốc tế hoặc thoả thuận hợp tác giữa Chính phủ Việt Nam với chính phủ nước ngoài
hoặc tổ chức quốc tế về việc tiếp nhận công dân nước ngoài đến học tập trình độ thạc
sĩ thì áp dụng quy định của điều ước quốc tế hoặc thoả thuận hợp tác đó.

6.4. Mức học phí
Xem tại website https://www.tlu.edu.vn/hoc-phi
6.5. Phí dịch vụ tuyển sinh
500.000 đồng/ứng viên dự tuyển

Ứng viên nộp bằng hình thức chuyển khoản sau khi đăng ký trực tuyến thành
công:

- Tên tài khoản: Phân hiệu Trường Đại học Thủy Lợi tại tỉnh Bình Dương
- Số tài khoản: 0071002985945
- Tên ngân hàng: Vietcombank (Chi nhánh Tân Định)
- Số tiền: 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng)
- Nội dung nộp tiền:  LPXTCHD2-2025, Họ tên ứng viên, Số điện thoại.
. Kế hoạch tuyển sinh

TT Nội dung Kế hoạch tuyển sinh

1 Phát hành hồ sơ

Liên tục trong giờ hành chính tại Phòng
Quản lý Đào tạo hoặc tải về ở địa chỉ

https://tlus.edu.vn/chuyen-muc/tuyen-
sinh/tuyen-sinh-thac-si/

2
Đăng ký hồ sơ online Trước ngày 17/10/2025

Nộp hồ sơ trực tiếp Trước ngày 17/10/2025

3 Học bổ sung kiến thức Từ ngày 27/10/2025

4
Tổ chức ôn và thi điều kiện tiếng Anh
(cho các thí sinh có nhu cầu đăng ký với
Phòng Quản lý Đào tạo)

Từ ngày 03/11/2025 đến 30/11/2025
(Thứ 7, Chủ nhật và buổi tối các ngày

trong tuần)

5 Tổ chức xét tuyển và công bố kết quả Tháng 12/2025

Ghi chú: Các mốc thời gian trên có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế.

8. Địa chỉ liên hệ:
Phòng Quản lý đào tạo, Phân hiệu trường Đại học Thủy lợi, Số 2 Trường Sa,

Phường Gia Định, Thành phố Hồ Chí Minh.
Số điện thoại: (028)35 140 608   Website: https://tlus.edu.vn.

Nơi nhận:
- ĐUBP, BGĐ (để báo cáo);
- Các Phòng, BM, TT;
- Các Cơ sở đào tạo liên quan;
- Các Đơn vị có nhu cầu;
- Website, người dự tuyển;
- Lưu: VT, QLĐT (NL.10b).

 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

PGS. TS Nguyễn Đăng Tính